Binis in castris cum multitudo semiermis sine ducibus esset, 4 nuntium qui in maioribus erant mittunt, dum proelio, deinde ex laetitia epulis fatigatos quies nocturna hostes premeret, ut ad se 11 transirent: uno agmine Canusium abituros esse. eam sententiam alii totam aspernari: cur enim illos, qui se arcessant, ipsos non 5 venire, cum aequae coniungi possent? quia videlicet plena hostium omnia in medio essent, et aliorum quam sua corpora tanto periculo mallent obicere. aliis non tam sententia displicere quam 6 animus deesse. P. Sempronius Tuditanus tribunus militum „capi

tribunen wurden. — *aliquot*; 221 v. Ch. — *octoginta*, in der Periocha XC. — *aut qui etc.*, Becker 2, 2, 390 f. — *deberent*, weil durch die lex Ovinia die Censoren die, welche curulische Aemter bekleidet hatten, in den Senat aufzunehmen verpflichtet waren. — *sua vol.*, die Senatoren und gewesene Magistratwaren nach dieser Stelle freivom Kriegsdienste, der in Folge der Aushebung geleistet wurde; dagegen nahmen sie, auch die, welche als seniores noch ein Staatspferd haben, s. 29, 37, 8; 39, 44, 1, als Anführer, Legaten, Tribunen, in der Umgebung des Feldherrn Theil an demselben. — *capta etc.*, L. selbst zweifelt an der Angabe, Polyb. hat dieselbe nicht, und die Feinde scheinen keinen Pardon gegeben zu haben.

50. 1—3. *haec est* c. 7, 1. *Cannensis* fehlt in der ältesten Hdss., lässt sich aber schwerlich entbehren. — *sic — ut*, 21, 29, 4. — *est cess.*, c. 51, 2, im Gegensatz zu den Galliern, die ihren Sieg benutzten. —

*namque*, 4, 9, 2. — *urbem prod. — serv.*, s. 5, 38, 9; 25, 6, 10 ff.; Nieb. R. G. 2, 605. — *alterius etc.*, 3, 37, 7; Z. § 448 A. — *prope t.* würde mehr auf die Angabe des Polyb. passen, s. c. 49, 14.

50, 4—61. Ereignisse nach der Schlacht; Polyb. 3, 118 ff.; Plutarch Fab. 16; App. 7, 26.

4—5. *semiermis*, da die Hdss. *semiarms* haben, so ist viell. *sine armis* zu lesen, eine Uebertreibung nach dem Folg., wie sie sich aber auch sonst bei L. finden, s. c. 59, 10. — *in maior.*, wenn dieses auf dem rechten Ufer des Aufidus war, s. c. 46, 1, so konnten sie von da aus leichter als aus dem östlicher, s. c. 44, 3, liegenden kleineren Lager nach Canusium gelangen. — *mittunt*, in das kleinere Lager. — *cur — venire*, in or. rect.: *cur illi non veniunt. — aequae coniungi*; 1, 56, 9: *tulisse*; 21, 58, 9; also *sibi (atque ipsi illis)*, c. 44, 7.

6—7. *deesse* im Nebensatze, wie 3, 65, 10: *ut — credere — ita —*

ergo mavultis“ inquit „ab avarissimo et crudelissimo hoste, aestimarique capita vestra et exquiri pretia ab interrogantibus, Romanus civis sis, an Latinus socius, ut ex tua contumelia et miseria alteri honos quaeratur? non tu, si quidem L. Aemili consulis, qui se bene mori quam turpiter vivere maluit, et tot fortissimum virorum, qui circa eum cumlati iacent, cives estis. sed antequam opprimat lux, maioraque hostium agmina obsaeipiunt iter, per hos, qui inordinati atque inconpositi obstrepunt portis, erumpamus. ferro atque audacia via fit quamvis per confertos hostis. cuneo quidem hoc laxum atque solutum agmen, ut si nihil obstet, disicias. itaque ite mecum, qui et vosmet ipsos et rem publicam salvam vultis“. haec ubi dicta dedit, stringit gladium cum neoque facto per medios vadit hostis. et cum in latus dextrum,